
Rep. Gen.te N

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento 1° U.D.

Difesa Suolo e Protezione Civile-Viabilità 1° Distretto

I

i

1

OGGETTO: Lavori per la ricostruzione della spiaggia di Gioiosa Marea e di Piraino
dal Carcara a Capo Schino -

Approvazione Stato Finale e Certificato di Collaudo -

IL DIRIGENTE
PREMESSO

-" che il progetto in oggetto, redatto dall'Ing. Giorgio SIRITO Capo progetto di Savana
unitamente agli Ingegneri S. Merlino , G. Arena e F. Natoli di Messina giusta
deliberazione della Giunta Provinciale n° 2523 del 26 settembre 1989, risulta inserito
tra gli interventi ammessi a finanziamento nel programma di cui alla Misura 1.10 (ex
1.2.4) del POR Sicilia 2000-2006 finanziato con D.D.G. del Dirigente Generale
dell'Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana n° 926 del 20/11/2002 e
il D.D.G. integrativo n° 1292 del 09/01/2003;

che il progetto dei lavori su indicati redatto in data Maggio 2002 approvato in linea
tecnica ai sensi della L.R. 21/85 e s.m.i. con parere n°12 del 04/09/02 dal Dirigente del
7° Dip. 2° U.d. e successivamente aggiornato a cura del Direttore dei Lavori Ing.
Giorgio Sirito in data Aprile 2003 per adeguamento allo stato di fatto ed alla L.R.
01/08/2002 n°7 , per l'importo complessivo di € 6.042.545,71 di cui € 4.000.000 per
lavori e €2.042.545,71 per somme a disposizione dell 'Amministrazione;

- che il D.D.G. integrativo n° 1292 del 09/01/2003 ha prescritto prima della gara di
adeguare il quadro economico a seguito dell'entrata in vigore della L. 109/94 coordinata
con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003 e a seguito di ciò, il progetto è stato aggiornato
nell'Aprile del 2003 e valicato dal R. U.P. in data 22/05/2003;

- che a seguito del pubblico incanto, con verbale di aggiudicazione del 28 Dicembre 2004,
i lavori vennero appaltati dall'A.T.I. Mussano & Barracco s.p.a.- Montrosset Alfonso di
Montrosset Roberto & C. s.n.c.- Impianti e Costruzioni s.r.l.- Urania Costruzioni s.r.l.
che offrì il r.a. del 20,03% . Successivamente è stata costituita la " Società Consortile
Gioiosa s.r.l. " con sede in Messina via C. Battisti is, 73. con A.T.I. Mussano & Barracco
s.p.a.- Montrosset Alfìnso di Montrosset Roberto & C. s.n.c.- Impianti e Costruzioni
s.r.l.- Urania Costruzioni s.r.l, il contratto è stato stipulato in data 18 Maggio 2005 n.
12741 di rep. reg a Messina il 7 Giugno 2005 al n. 2464 Serie I .mentre con la Società
Consortile e stato stipulato un contratto aggiuntivo in data 7 Giugno 2005 n. 12763 di
rep. registrato a Messina il 17 Giugno 2005 al n,. 2602 Serie I;

xo.
M Ing. G. CELI

__ -7 y
&oie3?



- che i lavori sono stati consegnati in data 07/07/2005 come da verbale in pari data, -
senza riserve da parte dell'impresa e che il tempo utile per l'ultimazione dei lavori
tenuto conto dei verbali di sospensione dei lavori e delle richieste di proroga
dell'impresa, la scadenza dei lavori avveniva in data 18/01/2008;

che in data 22 Agosto 2006 è stata presentata la perizia di variante in corso d'opera
senza aumento di spesa redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell 'art. 25 comma 3
della legge 109/94, coordinata con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003 dell'importo complessivo
€. 6.042.545,71, la perizia venne approvata in linea tecnica con parere n. 10/2006 del 18

Settembre 2006 .successivamente anche in linea amministrativa con determina
dirigenziale n. 10/D/6°1° dell'll Ottobre 2006

che in nel Maggio 2007 è stata presentata la Prima perizia di variante e suppletiva
dell'importo complessivo di €. 6.042.545,71, approvata in line a tecnica con par ere n.
04/2007 del 2 Luglio 2007. Successivamente anche in linea amministrativa con determina
dirigenziale n. 16/D/6°1° del 9 Luglio 2007;

che i lavori sono stati ultimati in data 10 Gennaio 2008 come da verbale redatto in data
12/02/08 quindi in tempo utile;

• che in data 10 Gennaio 2008 è stato presentato lo Stato Finale redatto dal Direttore dei
Lavori, dell 'importo complessivo di €. 3.345.391,82 dal quale detraendo gli acconti
corrisposti per €3.328.664,86 risulta un credito per l'impresa di € 16.726,96.

VISTI:

- Gli atti tecnici contabili e lo Stato Finale dei lavori per l'importo complessivo di
€3.345.391,82;

VISTO

- il certificato di collaudo redatto dalla Commissione composta dall 'Ing. Pietro Alfredo Scaffidi
Abbate, dall 'Ing. Vito Matranga e dal doti. Roberto Alia dal quale sì evìnce che i lavori
sono stati eseguiti a regola d'arte;

VISTA

la nota prot. N°4 79 70. del 2 7/05/2010 dell 'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei trasporti Ex Servizio U.O.B. 2.1.
IRT.LLPP., acquisita in data08/06/2010 al prot. N°0020873/10 .di questa Provincia
Regionale, con la quale si comunica che le opere dei lavori in oggetto sono da ritenersi
positivamente collaudabilL

- la nota prot. N° 0021305/10 dell 0/06/2010. della Provincia Regionale di Messina 4 °
Dipartimento 1° U.D. , con la quale inviavano all'Assessorato Territorio ed Ambiente
Assetto del Territorio e Difesa Suolo U. O. " Difesa delle Coste " -PALERMO si inviavi
gì atti relativi alla Contabilità Finale e d i Collaudo delle opere in oggetto;

f,
,-. \j

la nota prot. n 97554 del 29/11/2010 .dell'Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 16° U.O.B. 16.1 ritiene le variazioni apportate in variante sono da ritenersi
armonia con il progetto originario.



la nota n. ° 5696 del 26/01/2011 dell 'Assessorato Territorio ed Ambiente Dipartimento
Regionale dell'Ambiente Serv, 3 Assetto del Territorio e Difesa del Suolo U.O. 3.2. con la
quale si restituiscono gli atti della Contabilità Finale dei lavori in oggetto, condividendo
quanto rappresentato dall'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità con nota n. ° 97554
del 29/11/2010

WS IDE RATO

fhe i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto,
'Ile perizie di variante e suppletiva e di assestamento secondo le disposizioni impartite alla
irezione Lavori;

di aver già provveduto al pagamento della rata di saldo relativa allo Stato finale pari ad
€16.726,96

DETERMINA

APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Collaudo dei
Lavori per la ricostruzione della spiaggia di Gioiosa Marea e di Piratino dal Vallone
Carcara a Capo Schino .

DICHIARARE: la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge
Stante che la copertura finanziaria è assicurata dal finanziamento del POR Sicilia 2000-
2006 con D.D.G. del Dirigente Generale dell'Assessorato Territorio ed Ambiente della
Regione Siciliana n° 926 del 20/11/2002 e il D.D.G. integrativo n° 1292 del 09/01/2003;

IL DIRIGENTE

Giuseppe CELI)

y Dir, I" l!.3.7AU.O.-lMPE8llE PARERI

VISTO: PRESO NOTA
«,.44,

•Jott. Antonino Calabrò

J


